Daraus geht ferner hervor, daß wir dadurch auch nicht gezwungen werden anzunehmen, die verständliche Seele im Menschen sei eine andere als die sinnhafte, weil die sinnhafte Seele zerstörbar, die verständliche unzerstörbar ist, wie der andere Einwand vorging. Unzerstörbar zu sein, kommt nämlich dem verständlichen Teile zu, sofern er getrennt ist. Wie nämlich die getrennten und die nicht getrennten Vermögen in derselben Wesenheit der Seele gründen, wie (Kap. 89) gesagt wurde, so hindert nichts, daß bestimmte Vermögen der Seele zugleich mit dem Körper vergehen [105], bestimmte aber unzerstörbar sind.

Entsprechend dem vorher Gesagten ist auch die Lösung des vierten Einwandes klar, denn jede natürliche Bewegung schreitet allmählich vom Unvollkommenen zum Vollkomme-

lectivae partis potentiae, quae non sunt actus aliquorum organorum. Et ideo intellectus tam possibilis quam agens dicitur separatus, quia non habent organa quorum sunt actus, sicut visus et auditus, sed sunt tantum in anima, quae est corporis forma. Unde non oportet, propter hoc quod intellectus dicitur separatus et caret organo corporali, non autem sensus, quod alia sit anima intellectiva et sensitiva in homine.

Ex quo etiam patet quod nec ex hoc cogimur ponere aliam animam intellectivam et aliam sensitivam in homine, quia anima sensitiva est corruptibilis, intellectiva incorruptibilis, ut alia ratio procedebat. Esse enim incorruptibile competit intellectivae parti in quantum est separata. Sicut igitur in eadem essentia animae fundantur potentiae quae sunt separatae, ut dictum est, et non separatae, ita nihil prohibet quasdam potentiarum animae simul cum corpore deficere, quasdam autem incorruptibiles esse.

Secundum etiam praedicta patet solutio quartae obiectionis. Nam omnis motus naturalis paulatim ex imperfecto ad perfec-

nen fort. Dies geschieht aber bei der Veränderung anders als bei der Erzeugung, denn dieselbe Beschaffenheit nimmt ein Mehr oder Weniger auf; und deshalb schreitet die Veränderung — eine Bewegung in der Beschaffenheit —, die zusammenhängend eine bleibt, von der Möglichkeit zur Wirklichkeit, vom Unvollkommenen zum Vollkommenen fort; die substantielle Form aber nimmt kein Mehr oder Weniger auf, weil sich das substantielle Sein eines jeden unteilbar verhält [106]. Daher schreitet die natürliche Erzeugung nicht zusammenhängend durch viele Mittelglieder vom Unvollkommenen zum Vollkommenen fort, sondern es muß bei den einzelnen Stufen der Vollkommenheit eine neue Erzeugung und Zerstörung stattfinden. So lebt also bei der Zeugung des Menschen das Empfangene zuerst das Leben einer Pflanze, kraft der pflanzlichen Seele; dann, nach Entfernung dieser Form durch Zerstörung, erwirbt es durch eine Art andere Erzeugung die sinnenhafte Seele und lebt das Leben eines Sinnenwesens; dann, nachdem diese Seele durch Zerstörung entfernt ist, wird die letzte und vollendete Form — die Vernunftseele — eingeführt, die in sich enthält, was immer an Vollkommenheit in den vorhergehenden Formen war [107].

tum procedit; quod tamen aliter accidit in alteratione et generatione. Nam eadem qualitas suscipit magis et minus: et ideo alteratio, quae est motus in qualitate, una et continua existens de potentia ad actum, procedit de imperfecto ad perfectum. Forma vero substantialis non recipit magis et minus, quia esse substantiale uniuscuiusque est indivisibiliter se habens. Unde naturalis generatio non procedit continue per multa media de imperfecto ad perfectum, sed oportet esse ad singulos gradus perfectionis novam generationem et corruptionem. Sic igitur in generatione hominis conceptum quidem primo vivit vita plantae per animam vegetabilem; deinde remota hac forma per corruptionem, acquirit quadam alia generatione animam sensibilem, et vivit vita animalis; deinde remota hac anima per corruptionem, introducitur forma ultima et completa, quae est anima rationalis, comprehendens in se quidquid perfectionis in praecedentibus formis erat.

93. KAPITEL

VON DER HERVORBRINGUNG DER VERNUNFTSEELE;
SIE RÜHRT NICHT VON EINER ÜBERTRAGUNG HER

Diese letzte und vollendete Form aber, nämlich die Vernunftseele, wird nicht durch die Kraft, die im Samen ist, in das Sein herausgeführt, sondern durch ein höheres Wirkendes. Die Kraft im Samen ist nämlich die Kraft einer Art von Körper; die Vernunftseele aber überragt jede Natur und Kraft eines Körpers, da kein Körper an ihre verständliche Tätigkeit heranreichen kann. Da also nichts über seine Art hinaus tätig ist, weil das Tätige vornehmer ist als das Leidende und das Machende als das Gemachte, kann die Kraft keines Körpers die Vernunftseele hervorbringen; also auch nicht die Kraft, die im Samen ist.

DAZU: Wie jedes einzelne das Sein neu besitzt, so kommt es ihm zu, neu zu werden, denn dessen ist das Werden, wessen auch das Sein ist; es wird nämlich etwas dazu, daß es sei. Also kommt es den Dingen, die das Sein für sich besitzen, zu, für sich zu werden, so den subsistierenden Dingen; denen aber, die das Sein nicht für sich besitzen, kommt es nicht zu, für sich zu werden, so den Akzidentien und den stofflichen

CAPUT 93

De productione animae rationalis,
quod non sit ex traductione

[STh I 90, 2; 118, 2; 2 d 1: 1, 4; d 18: 2, 1; CG II 86. 87. 88. 89; Ver 27, 3 ad 9; Pot 3, 9; SC 2 ad 8; Qlb IX 5, 1; XI 5 art. unic. ad 1. 4; XII 7, 2; Rom c. 5: lect 3]

Haec autem ultima et completa forma, scilicet anima rationalis, non educitur in esse a virtute quae est in semine, sed a superiori agente. Virtus enim quae est in semine, est virtus corporis cuiusdam. Anima autem rationalis excedit omnem corporis naturam et virtutem, cum ad eius intellectualem operationem nullum corpus pertingere possit. Cum igitur nihil agat ultra suam speciem, eo quod agens est nobilior patiente, et faciens facto, impossibile est quod virtus alicuius corporis producat animam rationalem: neque igitur virtus quae est in semine.

ADHUC. Secundum quod unumquodque habet esse de novo sic de novo competit ei fieri: nam eius est fieri cuius est et esse, ad hoc enim aliquid fit ut sit. Eis igitur quae secundum se habent esse, competit per se fieri, sicut rebus subsistentibus; eis autem quae per se non habent esse, non competit per se fieri, sicut accidentibus, et formis materialibus. Anima autem rationalis secun-

Formen (vgl. Kap. 84 u. Anm. [84]). Die Vernunftseele aber besitzt das Sein für sich, weil sie die Tätigkeit für sich besitzt, wie aus dem (Kap. 84) Gesagten hervorgeht. Also kommt es der Vernunftseele zu, für sich zu werden. Da sie also nicht aus Stoff und Form zusammengesetzt ist, wie oben (Kap. 84) gezeigt wurde, folgt, daß sie nur durch Erschaffung in das Sein herausgeführt werden kann. Zu erschaffen kommt aber Gott allein zu, wie oben (Kap. 70) gezeigt wurde. Also wird die Vernunftseele von Gott allein in das Sein hervorgebracht.

Dies steht auch in Übereinstimmung mit der Vernunft. Wir sehen nämlich bei den Künsten, die aufeinander hin-geordnet sind, daß die höchste Kunst die letzte Form ein-führt, die niederen Künste aber den Stoff für die letzte Form zubereiten [108]. Es ist aber offenkundig, daß die Vernunft-seele die letzte und vollkommenste Form ist, die der Stoff der erzeugbaren und zerstörbaren Dinge erlangen kann. Also verursachen die niederen, naturhaften Wirkenden angemes-sener Weise die vorausgehenden Anlagen und Formen; das höchste Wirkende aber, nämlich Gott, verursacht die letzte Form, welche die Vernunftseele ist.

dum se habet esse, quia secundum se habet operationem, ut ex dictis patet. Animae igitur rationali secundum se competit fieri. Cum igitur non sit composita ex materia et forma, ut supra ostensum est, sequitur quod non possit educi in esse nisi per creationem. Solius autem Dei est creare, ut supra ostensum est. A solo igitur Deo anima rationalis in esse producitur.

Hoc etiam rationabiliter accidit. Videmus enim in artibus ad invicem ordinatis, quod suprema ars inducit ultimam formam; artes autem inferiores disponunt materiam ad ultimam formam. Manifestum est autem quod anima rationalis est ultima et perfectissima forma quam potest consequi materia generabilium et corruptibilium. Convenienter igitur naturalia agentia inferiora causant praecedentes dispositiones et formas; supremum vero agens, scilicet Deus, causat ultimam formam, quae est anima rationalis.

94. KAPITEL

DIE VERNUNFTSEELE IST NICHT VON DER SUBSTANZ
GOTTES

Man darf aber nicht glauben, die Vernunftseele sei von der Substanz Gottes, nach dem Irrtum gewisser Leute [109]. Es wurde nämlich oben (Kap. 9) gezeigt, daß Gott einfach und unteilbar ist. Also vereinigt Er die Vernunftseele nicht so mit einem Körper, daß Er dieselbe gleichsam von Seiner Substanz trennt.

DESGLEICHEN: Es wurde oben (Kap. 17) gezeigt, daß Gott nicht die Form irgendeines Körpers sein kann. Die Vernunftseele wird aber mit dem Körper als Form vereinigt. Also ist sie nicht von der Substanz Gottes.

DAZU: Es wurde oben (Kap. 4) gezeigt, daß Gott nicht in Bewegung ist, weder an Sich noch beiläufig; aber das Gegenteil davon tritt bei der Vernunftseele zutage; sie verändert sich nämlich von der Unwissenheit zum Wissen und vom Laster zur Tugend. Also ist sie nicht von der Substanz Gottes.

CAPUT 94

Quod anima rationalis non est de substantia Dei

[STh I 90, 1; 2 d 17: 1, 1; CG II 85]

Non tamen credendum est animam rationalem esse de sub-stantia Dei, secundum quorumdam errorem. Ostensum est enim supra quod Deus simplex et indivisibilis est. Non igitur animam rationalem corpori unit quasi eandem a sua substantia sepa-rando.

ITEM. Ostensum est supra quod impossibile est Deum esse formam alicuius corporis. Anima autem rationalis unitur corpori ut forma. Non igitur est de substantia Dei.

ADHUC. Ostensum est supra quod Deus non movetur neque per se neque per accidens, cuius contrarium in anima rationali apparet: mutatur enim de ignorantia ad scientiam, et de vitio ad virtutes. Non est igitur de substantia Dei.

95. KAPITEL

DIE DINGE, DIE VON EINER ÄUSSEREN KRAFT IN DAS SEIN GEFÜHRT WERDEN, RÜHREN UNMITTELBAR VON GOTT HER

Aus dem, was oben (Kap. 74) gezeigt wurde, wird aber mit Notwendigkeit geschlossen, daß die Dinge, die nur durch Erschaffung in das Sein hervorgebracht werden können, unmittelbar von Gott herrühren. Es ist aber offenkundig, daß die Himmelskörper nur durch Erschaffung in das Sein hervorgebracht werden können. Man kann nämlich nicht sagen, sie seien aus irgendeinem vorliegenden Stoff gemacht, weil sie so erzeugbar und zerstörbar und der Gegensätzlichkeit unterworfen wären, was ihnen, wie ihre Bewegung dartut, nicht zukommt; sie bewegen sich nämlich im Kreise, die kreisförmige Bewegung hat aber keinen Gegensatz. Also bleibt übrig, daß die Himmelskörper unmittelbar von Gott in das Sein hervorgebracht wurden.

Desgleichen sind auch die Elemente ihrer Ganzheit nach nicht aus irgendeinem vorliegenden Stoff entstanden, weil das, was vorher da wäre, irgendeine Form besäße; und so müßte irgendein anderer Körper als die Elemente in der Ordnung der stofflichen Ursache früher sein als sie [110]. Wenn

CAPUT 95

Quod illa quae dicuntur inesse a virtute extrinseca¹, sunt immediate a Deo

Ex his autem quae supra ostensa sunt, ex necessitate concluditur, quod illa quae non possunt produci in esse nisi per creationem, a Deo immediate sint. Manifestum est autem quod corpora caelestia non possunt produci in esse nisi per creationem. Non enim potest dici quod ex materia aliqua praeiacenti sunt facta, quia sic essent generabilia et corruptibilia et contrarietati subiecta, quod eis non competit, ut motus eorum declarat: moventur enim circulariter, motus autem circularis non habet contrarium. Relinquitur igitur quod corpora caelestia sint immediate in esse a Deo producta.